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Głowica grzewcza plazmowego przegrzewacza metali,
zwłaszcza żeliwa

Przedmiotem wynalazku jest głowica grzewcza
plazmowego przegrzewacza metali, zwłaszcza żeli¬
wa stosowana do przegrzewania przepływającej
strugi ciekłego metalu na rynnie spustowej pieca
metalurgicznego — żeliwiaka.

Stosowana dotychczas w odlewniach głowica
grzewcza o obudowie otwartej zawierała zabudo¬
wane w niej plazmotrony. Każdy z plazmotronów
osadzony jest w uchwycie tłoczyska siłownika jed¬
nostronnego działania sprężynowo pneumatycznym
z szybkim awaryjnym odskokiem wycofania. Znaj¬
dujące się wewnątrz komory grzewczej plazmotrony
często zwierały się łukiem elektrycznym między so¬
bą zamiast przez przepływającą strugę ciekłego me¬
talu, mającej połączenie z elektrodą wbudowaną
w dno koryta rynny spustowej. Stan taki przyczy¬
niał się do uszkodzeń dysz wylotowych plazmotro¬
nów, powodujących ujście wody chłodzącej i gazu
do komory. W następstwie tego powstawała duża
ilość pary wodnej, groźnej dla otoczenia i urządze¬
nia plazmowego przegrzewacza metali. Niedogodno¬
ścią jest również brak sygnalizacji informującej
obsługę o nadmiernym spiętrzeniu przepływającej
strugi ciekłego metalu przed przegrodą spiętrzającą,
powodującą straty w bocznym przelewie metalu
w rynnie spustowej.

Celem wynalazku jest usunięcie niedogodności
występujących w stanie techniki. Zmniejszenie od¬
pływu ciepła z otwartej obudowy komory grzew¬
czej jak również ujścia pary wodnej w stanach awa-
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ryjnych. Prawidłowe tworzenie się łuku pomiędzy
plazmotronem a strugą ciekłego metalu oraz spięt¬
rzenie jej w otoczeniu każdego plazmotronu.

Głowica grzewcza plazmowego przegrzewacza me¬
tali, zwłaszcza żeliwa według wynalazku została
korzystnie rozwiązana konstrukcyjnie przy zastoso¬
waniu odpowiednio ukształtowanych elementów
i zespołów. Komora grzewcza głowicy, zewnętrznie
zamkniętej obudowy ściankami, podzielona jest na
wyodrębnione sekcje plazmotronów za pomocą na¬
stawnych przegród, spiętrzających w kotlinie grzew¬
czej spustowej rynny poziom strugi ciekłego metalu
w otoczeniu palników plazmotronowych. Komora
grzewcza wewnątrz głowicy, zawiera zabezpieczenie
nadmiarowe gazu w kanale wylotowym, korzystnie
gazowo podmuchowe i nadmiarowe poziomu prze¬
pływającej strugi ciekłego metalu w spustowej
rynnie, korzystnie lewar poziomu oraz przyrządy do
pomiaru temperatury strugi, korzystnie termopary.
Głowica grzewcza ma wewnątrz komory zabudo¬
wane nastawne przegrody, mocowane w szczękach
uchwytu, opuszczane za pomocą drabinek, przecho¬
dzących przez osłony głowicy. Drabinki zazębione
są z kołami zębatymi łańcuchowymi, będącymi jed¬
nocześnie zapadkowymi we współpracy z zapadka¬
mi, osadzonymi na wspólnym wale, zakończonym
gałką do ręcznego unoszenia przegród.

Głowica grzewcza plazmowego przegrzewacza me¬
tali, zwłaszcza żeliwa według wynalazku jest bliżej
wyjaśniona w przykładzie wykonania na rysunku,
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na którym fig. 1 przedstawia przekrój wzdłużny
głowicy grzewczej na elementy zabezpieczające, po¬
miarowe i uchwyty oraz palniki plazmotronowe,
fig. 2 — przekrój poprzeczny A-A głowicy grzewczej
z widokiem na napęd przegrody, fig. 3 — przekrój
B-B z widokiem na zespoły zabezpieczające.

Jak przedstawiono na rysunku komora grzewcza
1 głowicy 14 posiada zamkniętą obudowę ściankami
2. Komora ta podzielona jest wewnątrz na wyodręb¬
nione sekcje palników plazmotronowych 10 za po¬
mocą nastawnych przegród 7, spiętrzających w kot¬
linie grzewczej rynny spustowej poziom strugi cie¬
kłego metalu. Komora grzewcza 1 wewnątrz posia¬
da wbudowane termopary 3 do pomiaru tempera¬
tury strugi ciekłego metalu 8, zabezpieczenie nad¬
miarowe gazu w kanale wylotowym 4, korzystnie
gazowo podmuchowe 5 i nadmiarowe poziomu prze¬
pływu strugi w rynnie spustowej 9, korzystnie le¬
war poziomu 6. Przegroda nastawna 7 głowicy
grzewczej 14 jest mocowana w szczękach uchwytu
11. Przegrody 7 opuszczane są za pomocą drabinek
12, przechodzących przez osłony 13. Drabinki 12 za¬
zębione są kołami zębatymi łańcuchowymi 15, bę¬
dącymi jednocześnie zapadkowymi we współpracy
z zapadkami 16, osadzonymi na wspólnym wale 17,
zakończonym gałką 18 do ręcznego unoszenia prze¬
gród 7.

Stosowanie głowicy grzewczej plazmowego prze-
grzewacza metali jest możliwe w odlewniach i sta¬
lowniach. Głowicę grzewczą ustawia się nad kotliną
grzewczą na rynnie spustowej i mocuje wzajemnie
za pomocą elementów rozłącznych. Przegrody na¬
stawne opuszcza się na głębokość żądanego spięt¬
rzenia przepływającej strugi ciekłego metalu. Go¬
towe do uruchomienia plazmotrony zapala się
i jednocześnie opuszcza nad przepływającą strugę
ciekłego metalu celem przerzucenia na nią łuku

elektrycznego, metalicznie połączonej z elektrodą
wbudowaną w dno koryta rynny spustowej. Spraw¬
nie działające zespoły pomiarowo zabezpieczające,
wbudowane w głowicę grzewczą, gwarantują bez-

5 pieczną jej pracę w końcowej fazie procesu meta¬
lurgicznego na rynnie spustowej.

Zastrzeżenia patentowe

io 1. Głowica grzewcza plazmowego przegrzewacza
metali, zwłaszcza żeliwa składająca się z otwartej
obudowy, wewnątrz wymurowanej, z zabudowany¬
mi plazmotronami w cylindrach sprężynowo pneu¬
matycznych, znamienna tym, że komora grzewcza

15 (1) głowicy (14) zewnętrznie zamkniętej obudowy
ściankami (2) podzielona jest na wyodrębnione sek¬
cje plazmotronów (10) za pomocą nastawnych prze¬
gród (7) spiętrzających w kotlinie grzewczej rynny
spustowej (9) poziom strugi ciekłego metalu w oto-

20 czeniu plazmotronów (10), przy czym komora grzew¬
cza (1) wewnątrz głowicy (14) zawiera zabezpiecze¬
nie nadmiarowe gazu w kanale wylotowym (4), ko¬
rzystnie gazowo podmuchowe (5) i nadmiarowe
poziomu przepływającej strugi ciekłego metalu

25 w spustowej rynnie (9), korzystnie lewar poziomu
(6) oraz przyrządy do pomiaru temperatury, korzy¬
stnie termopary (3).

2. Głowica grzewcza według zastrz. 1, znamienna
tym, że nastawna przegroda (7) mocowana w szczę-

30 kach uchwytu (11) opuszczana jest za pomocą dra¬
binek (12), przechodzących przez osłony (13) głowicy
grzewczej (14), zazębionych z kołami zębatymi łań¬
cuchowymi (15), będącymi jednocześnie zapadkowy¬
mi jednocześnie zapadkowymi we współpracy z za-

»b padkami (16), osadzonymi na wspólnym wale (17),
zakończonym gałką (18) do ręcznego unoszenia prze¬
gród (7).
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